UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 48ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541,de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 18 3
de janeiro de 2016. 4
Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, 5
na sala de reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve início sob 6
coordenação do prof. Sergio Donizetti Zorzo a 48ª. reunião ordinária da Comissão 7
Própria de Avaliação. Informes: O professor Sergio Donizetti Zorzo comunicou que os 8
servidores da ProGPe Ana Aparecida Pires Minotto, Heloisa Helena Paganelli 9
Meneghelli e os membros da CPA Wilson José Alves Pedro, Luciana Maria Gonçalves 10
e Cristina Paiva de Sousa justificaram a ausência por já terem outros compromissos 11
nesse horário. Comunicou ainda a presença de Ailton Bueno Scorsoline, do campus de 12
Sorocaba, e de João Expedito Emídio, do campus de Araras, via Skype. A professora 13
Luzia informou que a Comissão de Avaliação Externa que esteve na UFSCar, visando a 14
renovação do reconhecimento do Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação, 15
elogiou os trabalhos realizados pela CPA da UFSCar e informou ainda que o Curso 16
recebeu avaliação máxima (nota 5) pela Comissão do INEP. A ata da 46º reunião 17
ordinária da CPA foi lida com as devidas alterações e aprovada e a ata da 47° reunião 18
foi lida e aprovada por todos os presentes. Pauta: Agrupamento dos servidores técnico-19
administrativos da UFSCar e continuidade no processo de aplicação  do questionário de 20
avaliação institucional. O grupo de trabalho designado pela CPA, em conjunto com os 21
servidores da ProGPe e SPDI, apresentaram o agrupamento dos servidores por 22
categorias profissionais e por setores. Após discussão e sugestões, foi aprovado a 23
proposta de agrupamento dos servidores técnico-administrativos visando a avaliação 24
institucional a ser realizada pela CPA. Os agrupamentos aprovados acompanham a 25
presente ata. Em seguida, foram discutidas maneiras de validar e aplicar os 26
questionários. O público piloto será convidado por email e o questionário online (piloto) 27
será aplicado durante o mês de abril de 2016, para posterior análise das sugestões e 28
encaminhamento do processo de avaliação institucional pelos servidores técnico-29
administrativos da UFSCar. Sem mais nada a tratar o coordenador agradeceu a presença 30
de todos e  para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo lavrei a presente ata que, depois de 31
lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 32
SERGIO DONIZETTI ZORZO_____________________________________________ 33
ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO___________________________________ 34
ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 35
MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA _______________________ 36
LUZIA SIGOLI FERNANDES COSTA______________________________________ 37
PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI___________________________________ 38
AILTON BUENO SCORSOLINE (via skype) 39
JOÃO EXPEDITO EMÍDIO (via skype) 40

mailto:cpa@ufscar.br